
Domov Pod Lipami Smečno 

poskytovatel sociálních služeb 

Číslo 109.                                     květen 2019                    

            Zámecké listy 

   
Olga Havlová 

První dáma České republiky v letech 1993-96 Olga Havlová, rozená 
Šplíchalová, pocházela z dělnické rodiny ze Žižkova. Proletářskou dívku z 
mnohočetné domácnosti čekalo po základní škole pouze vyučení v Baťově 
továrně, na které nevzpomínala ráda, protože v pouhých 16-ti letech utrpěla 
u lisu vážný úraz - přišla o čtyři prsty na levé ruce. Přesto byla manuálně 
velmi zdatná a handicap zraněné ruky dovedla mistrně skrýt.  
 

Počátkem 50. let se náhodně seznámila s o 3 roky mladším intelektuálem 
Václavem Havlem - a kde jinde, než v divadle. Psal se rok 1953 a v legendární 
Slavii potkal návštěvník spisovatelských kaváren z bohaté rodiny svéraznou 
"dceru Žižkovu", kterou okouzlilo nejen divadlo a postupně se sbližovala i s 
mladším Václavem. Téměř po celá 60. léta působila jako uvaděčka v Divadle 



Na Zábradlí a v r. 1964 se po několika leté známosti s V. Havlem vzali.  
 

Pražské jaro 1968 částečně prožívali v USA, kde poznali hippies a 
demonstrovali proti válce ve Vietnamu. Po osudném 21. srpnu se oba stali 
aktivními členy československého disentu, jejich dejvický byt byl 
odposloucháván. Počátkem 70. let byl V. Havel několikrát zatčen a ve vězení 
strávil téměř 5 let, manželka mu byla velkou oporou - dnes jsou jeho Dopisy 
Olze již legendárním samizdatem. Přesto se oba "zapomněli" ve svazku 
mimomanželském - Havel s psycholožkou Jitkou Vodňanskou, Havlová s o 
mnoho let mladším hercem Janem Kašparem - kupodivu tento podivný 
manželský čtyřúhelník fungoval několik let, dokonce v r. 1988, kdy Kašpar 
zůstal po úraze ochrnutý, zajistili mu Havlovi invalidní vozík. Také Pavla 
Landovského, Havlova nejlepšího kamaráda, neměla Olga příliš ráda - 
intuitivně tušila, že lecjaké dámské úlety jsou jím maskovány.  
 

Počátek 70. let prožili manželé Havlovi v dobrovolně nucené (téměř) izolaci 
na své chalupě v Hrádečku, kde se Olga stala vášnivou houbařkou, ovšem v 
roce 1977 byli mezi prvními, kdo podepsal Chartu 77 a o dva roky později, 
kdy byl Václav vězněn, stala se Olga spoluzakladatelkou Výboru na obranu 
nespravedlivě stíhaných. Zároveň vedla samizdatovou edici Expedice a s 
kamarádkami - psycholožkou Bělíkovou a disidentkou Stankovičovou - 
částečně z recese založily Stolní debatní společnost Hrobka.  
 

V listopadu 1989 se Václav Havel stal spoluzakladatelem Občanského fóra a 
příchod Nového roku už manželé Havlovi slavili jako prezidentský pár. Olga 
kandidaturou svého muže nebyla vůbec nadšená, ale podporovala ho - v roli 
první dámy se zkrátka necítila, 
třebaže byla přirozená a 
nenucená. Svého postavení a 
vlivu využívala většinou v 
charitě - založila Výbor dobré 
vůle a na častých cestách 
sháněla především sponzorské 
dary a užitečné kontakty.  
 

Koncem léta 1994 však nemilosrdně zasáhl osud - respektovaná paní Hradu 
onemocněla zhoubnou rakovinou a i přes včasnou léčbu a všemožnou péči v 
lednu 1996 národem uznávaná Olga Havlová zemřela. Stovky lidí vzdaly hold 
neobyčejně obyčejné ženě, která od dětství hrála ping-pong, v mládí milovala 
kouzelný svět filmu a divadla a svému muži byla vždy oporou. 
 

 



 

Plánované akce na měsíc květen 
 

Seznam akcí za službu „DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM“  

� Návštěva „Sociálně terapeutické dílny“ – Zahrada Kladno 
� Výlety do okolních měst – Kladno, Slaný za účelem zprostředkování 

nákupů, posezení v cukrárně, restauraci, apod.  
� Výlet do Třeboce, upevňování rodinných vztahů 
� Výlet do Tloskova za účelem turnaje bocce 
� Návštěva skupiny – „DUO JAROSLAV“ 
� Zaměstnávání klientů v AP&P, aktivizace klientů dle programu 
� Návštěva pedikérky v zařízení 
� Oslava svátků a narozenin 
� Rekreační pobyt – rekreační středisko Prosaz - Líchovy 
� Oslava 1. máje, opékání špekáčků 
� Příjemně strávené odpoledne se psem, za doprovodu paní 

Chaloupkové 
� Setkání s klienty    
� Měsíční individuální posezení 
� Plnění individuálních plánů    
� Upevňování sociálních dovedností v rámci sociálního učení – 

individuální nákupy  
ve Smečně (dle přání klientů), posezení v cukrárně či restauraci 

 

Seznam akcí za  službu ,, CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ“ 

� Plnění individuálních plán Upevňování sociálních dovedností v rámci 
sociálního učení – individuální nákupy, návštěva cukrárny či 
restaurace, využívání veřejně dostupných služeb 

� Grilování ve Přelíci 
� Městské slavnosti na Masarykově náměstí ve Slaném 
� Výlet na koňskou farmu do Čisté u Rakovníka 
� Soutěžní odpoledne a diskotéka v zámeckém parku 
� Výlet do Knovíze – Husova skála 



� Husitské slavnosti ve Slaném 
� Kroužek tvořivé ruce, kroužek zpěvu 
� Vycházky do přírody 

 

Seznam akcí za službu „DOMOV PRO SENIORY“ 

� Cestománie 
� Cvičení pro seniory 
� Kolešovický víceboj 
� Tvořivý workshop 

 
Dubnové akce za službu „DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM“   

Velikonoční zábava 

 
Nastal předvelikonoční čas, ve kterém se nejen 
zajišťovalo pečení velikonočních dobrot, 
zdobení jednotlivých oddělení, barvení vajec, 
ale také příprava na velikonoční zábavu. Tato 
preparace spočívala v nachystání masky 
s velikonočním zaměřením na „Velikonoční 
zábavu“ do Mšece, která byla zapsána do 
pozvánky od přátel z domova „Bellevue“. 
Posléze nic nebránilo k tomu, aby se na zábavu 
vyjelo, a to dne 16. dubna 2019. Po příjezdu do 

kulturního domu ve Mšeci jsme se usadili ke stolům, jakmile začala hrát 
kapela, tak skoro všichni se ocitli na parketě. Program během písní byl 
vyplněn různými soutěžemi, závěrem byla vyhlášena soutěž o nejlepší 
masku, přičemž pro vítěze byl připravený výše zobrazený dort. A o koho se 
jednalo, kdo se stal vítězem? Uživatelé z Domova pro osoby se zdravotním 
postižením ze Smečna dort vyhráli. Je třeba konstatovat, že výše uvedená 
cena je výborný motivační prvek pro klienty do budoucího času.   
                                                                                                                                                                                                                         
                                                                                     za poskytovanou službu – DOZP 

                        



Dubnové akce za službu „CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ“ 

Měsíc duben u nás v chráněném bydlení začal odpoledním výletem na 
Kladno. Počasí nám přálo. Drobné nákupy z kapesného vždy potěší naše 
duše. Přeci jen na Kladno tak často nejezdíme, takže oproti Slanému je zde 
jiný výběr. Výlet byl jako vždy ukončen lehkým občerstvením. 

Třetím rokem jsme opět naplánovali muzikál. Letos to byl Kocour v botách 
v divadle Broadway. Cesta do Prahy byla dobrá a pěkně nám utíkala. Muzikál 
i divadlo se nám líbilo. Divadlo Broadway je v centru Prahy. A proto po 
skončení jsme si udělali krátkou vycházku, až pod Václavské náměstí. Počasí 
nám tento den opravdu přálo. Jen ty davy lidí to pro nás bylo náročné.  

Oslava 74. narozenin naší klientky proběhla s řádnou oslavou, dárky a velkou 
gratulací. Tento věk, už je přeci jen požehnaným.  

Letošní velikonoční výstava v Galerii Trouba ve Slaném nás mile překvapila 
návštěvností. Vyprodalo se skoro vše. Také tedy příprava a tvoření zabralo 
několik týdnů a odměna byla proto velmi zasloužená. Počasí bylo krásné, a i 
čas zvolený týden před Velikonocemi byl super. Již se brzy začneme 
připravovat na vánoční výstavu. Pokud i někdo z Vás podpořil nebo tuto 
výstavu navštívil – děkujeme a těšíme se na vás příště.  

Návštěva kina ve Slaném – Kouzelný park. Hezká animovaná pohádka. 

Výzdoba oken, bytu, pečení beránka, barvení vajíček a pomlázka. Tím žil náš 
byt před a o Velikonocích. Práce bylo hodně, ale všichni přiložili ruce k dílu a 
vše se povedlo. Velikonoční pomlázka pak byla odměnou za tu dobře 
odvedenou práci. Barvení vajíček a zdobení truhlíků klientky opravdu baví. 
Úž se zase těší na příští Velikonoce. A co bylo ještě super? No přeci počasí, 
které bylo parádní.  

Konec měsíce jsme ještě zajeli s ostatními chráněnými byty do Přelíce jako 
již několik let dozadu. Opékání buřtů, káva a zákusek. Hraní na harmoniky a 
zpěv. Takže místo spálení čarodějnice jsme raději opekli buřtíky.  

                                                                                                                                CH. B. - 3. 

 

Již třetím rokem jsme uspořádali společný, jarní výlet chráněných bytů do 
Prahy. 



Cílem bylo opět muzikálové představení. Tentokrát nám poskytlo slevu 
divadlo Broadway na muzikál „Kocour v botách“. 

Po půl deváté vyrazil autobus s klienty chráněného bydlení ze Slaného. 
Cestou přistoupili ostatní, ve Přelíci a v Hřebči. Představení od půl jedenácté 
jsme v pohodě stihli a usadili se na balkoně, odkud všichni dobře viděli. 
Představení trvalo hodinu a půl a všichni ho zaujatě sledovali. V roli kocoura 
v botách se představil Petr Ryšavý a Honzu odzpíval Josef Vágner. 

Po představení jsme se rozešli. Někteří si vezli svačinu s sebou a většina 
navštívila MacDonalds. I my máme rádi trochu nezdravého. Navíc byla ještě 
panenka Barbie. Pomalou chůzí jsme došli na parkoviště na Florenci. Cestou 
jsme si prohlédli obchody. Všechny zaujal ohromný plyšový lední medvěd, 
který poskakoval a lákal kolemjdoucí k fotografování. 

Příjemně unavení jsme dorazili po čtvrté hodině domů. Výlet i muzikál se 
všem moc líbil a těší se na další společné akce. 

 

Dubnové akce za službu,, DOMOV PRO SENIORY“ 

Velikonoční barvení vajec 

Několik let k nám do domova chodí děti z místní ZŠ. Je to milé zpestření jak 
pro děti, tak i pro naše klienty. 16. 4. jsme děti pozvali na velikonoční 
barvení vajec. Bylo úžasné sledovat, jak spolu všichni spolupracovali, takže 
velmi brzy bylo všech 310 vajec namalovaných ☺. 

 

 

 



 

Blahopřejeme Všem 
klientům k životnímu jubileu 

 

         


